
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(спбгу) 

ПРИКАЗ 
Я У-/2 ЛСЛУ № 

Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5872.*) 
«Медиатекст в массовых коммуникациях» I 

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном 
году», на основании пункта 55.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ 
и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе магистратуры (шифр ВМ.5872.*) «Медиатекст в массовых коммуникациях» по 
направлению подготовки 42.04.02 «Журналистика». 

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по 
стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных 
программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

mailto:org@spbu.ru


2 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 42.00.00 СМИ и 
информационно-библиотечное дело от 28.11.2024 № 05/2.1/42-03-11. 

Заместитель первого проректора 
по стратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных 
программ f М. А. Соловьева 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от УД № '/РЯУО// 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5872.*) «Медиатекст в массовых коммуникациях» 

по направлению подготовки 42.04.02 «Журналистика» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 

квалификационной работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной работы 

Наименование подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Ван Цзыхань Искусственный интеллект в 
медиа: технологические 
достижения, вызовы и 
перспективы 

Павлушкина Наталья 
Анатольевна 

доцент Кафедра цифровых 
медиакоммуникаций 

2 Г орностаев 
Г еоргий 
Михайлович 

Стратегии продвижения 
спортивного корпоративного 
бренда 

Павлушкина Наталья 
Анатольевна 

доцент Кафедра цифровых 
медиакоммуникаций 

3 Девицина 
Анастасия 
Сергеевна 

Образ мигранта из Центральной 
Азии в медиа России: 
конструирование и восприятие 

Мельник Галина 
Сергеевна 

профессор Кафедра цифровых 
медиакоммуникаций 

4 Мамяко Анна 
Александровна 

Маркетинговые 
медиаинструменты современных 
брендов 

Нигматуллина Камилла 
Ренатовна 

профессор Кафедра цифровых 
медиакоммуникаций 

5 Муртазина Энже 
Рафисовна 

Эстетизация медиатекста: 
принципы создания, формы, 
восприятие 

Мельник Г алина 
Сергеевна 

профессор Кафедра цифровых 
медиакоммуникаций 

6 Приходько 
Анастасия 
Павловна 

Медиатекст как инструмент 
продвижения имиджа 
территории 

Мельник Г алина 
Сергеевна 

профессор Кафедра цифровых 
медиакоммуникаций 

7 Смирнов 
Владислав 
Олегович 

Новая этика в освоении мирового 
медиапространства: вызовы 
искусственного интеллекта 

Мельник Г алина 
Сергеевна 

профессор Кафедра цифровых 
медиакоммуникаций 



8 Сюань Гуаняо Становление профессионально-
этических стандартов 
журналистики Китая 

Тепляшина Алла 
Николаевна 

профессор Кафедра цифровых 
медиакоммуникаций 

9 Филатов Иван 
Алексеевич 

Трансформация 
профессиональных ролей 
журналистов в социальных сетях 

Нигматуллина Камилла 
Ренатовна 

профессор Кафедра цифровых 
медиакоммуникаций 

10 Хуснетдинова 
Милена 
Руслановна 

Особенности реализации 
игровых форматов в 
мессенджерах 

Тепляшина Алла 
Николаевна 

профессор Кафедра цифровых 
медиакоммуникаций 

11 Шитова 
Екатерина 
Александровна 

Концепт «Судьба России» в 
публицистике Н. А. Бердяева и 
современном российском 
медиапространстве 

Марченко Александр 
Николаевич 

старший преподаватель Кафедра теории 
журналистики и массовых 
коммуникаций 


